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Ⅰ．調査の概要 
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調査の概要 

 

（１）目 的 

三芳町高齢者福祉計画・第９期介護保険事業計画の策定にあたり、市民の皆様より介護予

防に関するご家庭の実情やニーズ、ご意見等をお聞きするためのアンケート調査を実施しま

した。 

 

（２）調査期間 

令和５年１月 11日（水）～ 令和５年１月 31日（火） 

 

 

（３）調査対象者 

三芳町内に在住の 65 歳以上の高齢者の中から、無作為に抽出し、また、要支援認定を受

けている方のうち、更新申請をした方を対象に、調査票を郵送いたしました。 

 

（４）配布数及び回収数 

 配布数 回収数 回収率 有効回収数 有効回収率 

在宅介護実態調査 587件 358件 61.0％ 357件 60.8％ 

  ※白紙回答 １件あり。 

 

（５）報告書の見方 

・本報告書では、回答すべき箇所が回答されていないものは「無回答」として扱います。 

・本報告書では、回答する必要のない箇所及び回答すべき箇所でないところを回答している

場合は「非該当」として扱います。 

・設問の構成比は、回答者数（該当設問での該当者数）を基数として百分率（％）で示して

います。したがって、非該当者数は、構成比に含まれません。 

・比率は全て百分率（％）で表し、小数点以下第二位を四捨五入し算出しているため合計が

100％にならない場合があります。 

・複数回答については、回答者数を基数として百分率（％）で示しています。したがって、

合計値は 100％にならない場合もあります。 

・本報告書では、回答合計の表記を単一（○は一つ）回答は「合計」、複数（○はいくつでも）

回答は「回答者数」としています。非該当処理が含まれる設問は「回答者数」と表記して

います。また、割合を設定している項目名について、単一回答は「構成比」、複数回答は

「比率」と表記しています。 
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Ⅱ．調査結果 
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調査票を記入されたのはどなたですか。○をつけてください。 

調査票の記入者については、「主な介護者となっている家族・親族」が 60.5％と最も多く、次い

で「調査対象者ご本人」が 30.0％、「その他」が 1.7％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お住まいの行政区について、ご回答ください（１つを選択） 

居住地区については、「藤久保４区」が 10.6％と最も多く、次いで「藤久保３区」が 8.4％、「北

永井２区」が 8.1％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 度数 構成比

調査対象者ご本人 107 30.0%

主な介護者となっている家族・親族 216 60.5%

主な介護者以外の家族・親族 4 1.1%

調査対象者のケアマネジャー 4 1.1%

その他 6 1.7%

無回答 20 5.6%

合計 357 100.0%

30.0%

60.5%

1.1%

1.1%

1.7%

5.6%

0% 20% 40% 60% 80%

調査対象者ご本人

主な介護者となっている家族・親族

主な介護者以外の家族・親族

調査対象者のケアマネジャー

その他

無回答

項目 度数 構成比

上富１区 24 6.7%

上富２区 6 1.7%

上富３区 11 3.1%

北永井１区 15 4.2%

北永井２区 29 8.1%

北永井３区 24 6.7%

藤久保１区 28 7.8%

藤久保２区 26 7.3%

藤久保３区 30 8.4%

藤久保４区 38 10.6%

藤久保５区 24 6.7%

藤久保６区 27 7.6%

竹間沢１区 27 7.6%

みよし台１区 27 7.6%

無回答 21 5.9%

合計 357 100.0%

6.7%

1.7%

3.1%

4.2%

8.1%

6.7%

7.8%

7.3%

8.4%

10.6%

6.7%

7.6%

7.6%

7.6%

5.9%

0% 10% 20%

上富１区

上富２区

上富３区

北永井１区

北永井２区

北永井３区

藤久保１区

藤久保２区

藤久保３区

藤久保４区

藤久保５区

藤久保６区

竹間沢１区

みよし台１区

無回答



 

8 

A票 調査対象者について 

問１ 世帯類型について、ご回答ください（１つを選択） 

世帯類型については、「夫婦のみ世帯」が 33.3％と最も多く、次いで「単身世帯」が 20.4％とな

っています。また、「その他」が 42.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問２ ご家族やご親族の方からの介護は、週にどのくらいありますか（同居していない子どもや親族等

からの介護を含む）（１つを選択） 

ご家族やご親族からの介護については、「ほぼ毎日ある」が 51.5％と最も多く、次いで「ない」

が 17.4％、「週に１～２日ある」が 10.4％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 度数 構成比

単身世帯 73 20.4%

夫婦のみ世帯 119 33.3%

その他 153 42.9%

無回答 12 3.4%

合計 357 100.0%

単身世帯

20.4%

夫婦のみ世帯

33.3%

その他

42.9%

無回答

3.4%

項目 度数 構成比

ない 62 17.4%

家族・親族の介護はあるが、週に１日よりも少ない 28 7.8%

週に１～２日ある 37 10.4%

週に３～４日ある 22 6.2%

ほぼ毎日ある 184 51.5%

無回答 24 6.7%

合計 357 100.0%

17.4%

7.8%

10.4%

6.2%

51.5%

6.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

ない

家族・親族の介護はあるが、週に１日よりも少ない

週に１～２日ある

週に３～４日ある

ほぼ毎日ある

無回答
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【問２で「家族・親族の介護はあるが、週に１日よりも少ない」、「週に１～２日ある」、「週に３～

４日ある」、「ほぼ毎日ある」と回答した方】 

問３ 主な介護者の方は、どなたですか（１つを選択） 

主な介護者については、「子」が 45.4％と最も多く、次いで「配偶者」が 40.6％、「子の配偶者」

が 4.8％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問４ 主な介護者の方の性別について、ご回答ください（１つを選択） 

主な介護者の方の性別については、「男性」が 31.4％、「女性」が 65.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 度数 構成比

配偶者 110 40.6%

子 123 45.4%

子の配偶者 13 4.8%

孫 0 0.0%

兄弟・姉妹 3 1.1%

その他 8 3.0%

無回答 14 5.2%

回答者数 271 100.0%

非該当 86

合計 357

40.6%

45.4%

4.8%

0.0%

1.1%

3.0%

5.2%

0% 20% 40% 60% 80%

配偶者

子

子の配偶者

孫

兄弟・姉妹

その他

無回答

男性

31.4%

女性 65.3%

無回答 3.3%

項目 度数 構成比

男性 85 31.4%

女性 177 65.3%

無回答 9 3.3%

回答者数 271 100.0%

非該当 86

合計 357
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問５ 主な介護者の方の年齢について、ご回答ください（１つを選択） 

主な介護者の年齢については、「70 歳代」が 26.2％と最も多く、次いで「60 歳代」が 23.2％、

「50歳代」が 20.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問６ 現在、主な介護者の方が行っている介護等について、ご回答ください（複数選択可） 

主な介護者が行っている介護の内容については、「その他の家事（掃除、洗濯、買い物等）」が 81.2％

と最も多く、次いで「食事の準備（調理等）」が 76.4％、「金銭管理や生活面に必要な諸手続き」が

72.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 度数 構成比

20歳未満 0 0.0%

20歳代 2 0.7%

30歳代 3 1.1%

40歳代 23 8.5%

50歳代 55 20.3%

60歳代 63 23.2%

70歳代 71 26.2%

80歳以上 50 18.5%

わからない 0 0.0%

無回答 4 1.5%

回答者数 271 100.0%

非該当 86

合計 357

0.0%

0.7%

1.1%

8.5%

20.3%

23.2%

26.2%

18.5%

0.0%

1.5%

0% 10% 20% 30% 40%

20歳未満

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳代

80歳以上

わからない

無回答

項目 度数 比率

日中の排泄 81 29.9%

夜間の排泄 59 21.8%

食事の介助（食べる時） 77 28.4%

入浴・洗身 76 28.0%

身だしなみ（洗顔・歯磨き等） 92 33.9%

衣服の着脱 125 46.1%

屋内の移乗・移動 81 29.9%

外出の付き添い、送迎等 194 71.6%

服薬 150 55.4%

認知症状への対応 91 33.6%

医療面での対応（経管栄養、ストーマ等） 45 16.6%

食事の準備（調理等） 207 76.4%

その他の家事（掃除、洗濯、買い物等） 220 81.2%

金銭管理や生活面に必要な諸手続き 196 72.3%

その他 29 10.7%

わからない 5 1.8%

無回答 2 0.7%

回答者数 271

非該当 86

合計 357

29.9%

21.8%

28.4%

28.0%

33.9%

46.1%

29.9%

71.6%

55.4%

33.6%

16.6%

76.4%

81.2%

72.3%

10.7%

1.8%

0.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

日中の排泄

夜間の排泄

食事の介助（食べる時）

入浴・洗身

身だしなみ（洗顔・歯磨き等）

衣服の着脱

屋内の移乗・移動

外出の付き添い、送迎等

服薬

認知症状への対応

医療面での対応（経管栄養、ストーマ等）

食事の準備（調理等）

その他の家事（掃除、洗濯、買い物等）

金銭管理や生活面に必要な諸手続き

その他

わからない

無回答
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問７ ご家族やご親族の中で、ご本人（認定調査対象者）の介護を主な理由として、過去 1 年の間に仕

事を辞めた方はいますか（現在働いているかどうかや、現在の勤務形態は問いません）（複数選択

可） 

ご家族やご親族の中で、介護を主な理由として、過去１年間の間に仕事を辞めたかについては、

「介護のために仕事を辞めた家族・親族はいない」が 64.2％と最も多く、次いで「主な介護者が仕

事を辞めた（転職除く）」が 8.9％、「わからない」が 3.7％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

8.9%

1.8%

1.1%

0.4%

64.2%

3.7%

19.9%

0% 20% 40% 60% 80%

主な介護者が仕事を辞めた（転職除く）

主な介護者以外の家族・親族が仕事を辞めた（転職除く）

主な介護者が転職した

主な介護者以外の家族・親族が転職した

介護のために仕事を辞めた家族・親族はいない

わからない

無回答

項目 度数 比率

主な介護者が仕事を辞めた（転職除く） 24 8.9%

主な介護者以外の家族・親族が仕事を辞めた（転職除く） 5 1.8%

主な介護者が転職した 3 1.1%

主な介護者以外の家族・親族が転職した 1 0.4%

介護のために仕事を辞めた家族・親族はいない 174 64.2%

わからない 10 3.7%

無回答 54 19.9%

回答者数 271

非該当 86

合計 357
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【ここからまた全員の回答になります】 

問８ 現在、利用している、「介護保険サービス以外」の支援・サービスについて、ご回答ください   

（複数選択可） 

現在利用している、「介護保険サービス以外」の支援・サービスについては、「利用していない」

が 49.6％と最も多く、次いで「外出同行（通院、買い物など）」が 12.3％、「配食」が 11.8％とな

っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 度数 比率

配食 42 11.8%

調理 22 6.2%

掃除・洗濯 30 8.4%

買い物（宅配は含まない） 31 8.7%

ゴミ出し 34 9.5%

外出同行（通院、買い物など） 44 12.3%

移送サービス（介護・福祉タクシー等） 36 10.1%

見守り、声かけ 22 6.2%

サロンなどの定期的な通いの場 12 3.4%

その他 22 6.2%

利用していない 177 49.6%

無回答 45 12.6%

回答者数 357

11.8%

6.2%

8.4%

8.7%

9.5%

12.3%

10.1%

6.2%

3.4%

6.2%

49.6%

12.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

配食

調理

掃除・洗濯

買い物（宅配は含まない）

ゴミ出し

外出同行（通院、買い物など）

移送サービス（介護・福祉タクシー等）

見守り、声かけ

サロンなどの定期的な通いの場

その他

利用していない

無回答
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問９ 今後の在宅生活の継続に必要と感じる支援・サービス（現在利用しているが、さらなる充実が必

要と感じる支援・サービスを含む）について、ご回答ください（複数選択可） 

今後の在宅生活の維持に必要と感じる支援・サービスについては、「特になし」が 27.2％と最も

多く、次いで「移送サービス（介護・福祉タクシー等）」が 25.8％、「外出同行（通院、買い物など）」

が 21.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 度数 比率

配食 50 14.0%

調理 31 8.7%

掃除・洗濯 45 12.6%

買い物（宅配は含まない） 41 11.5%

ゴミ出し 46 12.9%

外出同行（通院、買い物など） 77 21.6%

移送サービス（介護・福祉タクシー等） 92 25.8%

見守り、声かけ 58 16.2%

サロンなどの定期的な通いの場 39 10.9%

その他 25 7.0%

特になし 97 27.2%

無回答 50 14.0%

回答者数 357

14.0%

8.7%

12.6%

11.5%

12.9%

21.6%

25.8%

16.2%

10.9%

7.0%

27.2%

14.0%

0% 10% 20% 30% 40%

配食

調理

掃除・洗濯

買い物（宅配は含まない）

ゴミ出し

外出同行（通院、買い物など）

移送サービス（介護・福祉タクシー等）

見守り、声かけ

サロンなどの定期的な通いの場

その他

特になし

無回答
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問 10 現時点での、施設等への入所・入居の検討状況について、ご回答ください（１つを選択） 

現時点での、施設への入所・入居の検討状況については、「入所・入居は検討していない」が 70.3％

と最も多く、次いで「入所・入居を検討している」が 17.6％、「すでに入所・入居申し込みをして

いる」が 5.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問 10で「入所・入居は検討していない」と回答した方】 

問 10-① 入所・入居を検討していない理由をご回答ください（１つを選択） 

入所・入居を検討していない理由については、「家族による介護を受けられる」が 31.1％と最も

多く、次いで「住み慣れた家で生活したい」が 26.7％、「現在の在宅サービスで満足している」が

8.0％、「その他」が 8.0％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

入所・入居は

検討していな

い 70.3%

入所・入居

を検討して

いる 17.6%

すでに入所・入居申

し込みをしている

5.3%

無回答

6.7%

項目 度数 構成比

家族による介護を受けられる 78 31.1%

住み慣れた家で生活したい 67 26.7%

住み慣れた地域で生活したい 2 0.8%

施設での生活に不安がある 7 2.8%

現在の在宅サービスで満足している 20 8.0%

経済的な理由 19 7.6%

その他 20 8.0%

無回答 38 15.1%

回答者数 251 100.0%

非該当 106

合計 357

31.1%

26.7%

0.8%

2.8%

8.0%

7.6%

8.0%

15.1%

0% 10% 20% 30% 40%

家族による介護を受けられる

住み慣れた家で生活したい

住み慣れた地域で生活したい

施設での生活に不安がある

現在の在宅サービスで満足している

経済的な理由

その他

無回答

項目 度数 構成比

入所・入居は検討していない 251 70.3%

入所・入居を検討している 63 17.6%

すでに入所・入居申し込みをしている 19 5.3%

無回答 24 6.7%

合計 357 100.0%
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【問 10 で「入所・入居を検討している」または「すでに入所・入居申し込みをしている」と回答した方】 

問 10-② 入所・入居を検討または申し込みしている理由をご回答ください（１つを選択） 

入所・入居を検討または申し込みしている理由については、「介護者が高齢または障害や疾病の

状況にある」が 20.7％と最も多く、次いで「家族や親族に負担をかけたくない」が 15.9％、「現在

のサービスでは在宅生活が困難」が 14.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3.7%

20.7%

7.3%

15.9%

14.6%

3.7%

11.0%

23.2%

0% 10% 20% 30%

介護者がいない

介護者が高齢または障害や疾病の状況にある

介護者が育児または就業している

家族や親族に負担をかけたくない

現在のサービスでは在宅生活が困難

経済的な理由

その他

無回答

項目 度数 構成比

介護者がいない 3 3.7%

介護者が高齢または障害や疾病の状況にある 17 20.7%

介護者が育児または就業している 6 7.3%

家族や親族に負担をかけたくない 13 15.9%

現在のサービスでは在宅生活が困難 12 14.6%

経済的な理由 3 3.7%

その他 9 11.0%

無回答 19 23.2%

回答者数 82

非該当 275

合計 357
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【ここからまた全員の回答になります】 

問 11 ご本人（認定調査対象者）が、現在抱えている傷病について、ご回答ください（複数選択可） 

現在抱えている傷病については、「認知症」が 31.7％と最も多く、次いで「筋骨格系疾患（骨粗

しょう症、脊柱管狭窄症等）」が 20.7％、「眼科・耳鼻科疾患（視覚・聴覚障害を伴うもの）」が 20.2％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 度数 比率

脳血管疾患（脳卒中） 67 18.8%

心疾患（心臓病） 66 18.5%

悪性新生物（がん） 23 6.4%

呼吸器疾患 30 8.4%

腎疾患（透析） 10 2.8%

筋骨格系疾患（骨粗しょう症、脊柱管狭窄症等） 74 20.7%

膠原病（関節リウマチ含む） 17 4.8%

変形性関節疾患 24 6.7%

認知症 113 31.7%

パーキンソン病 24 6.7%

難病（パーキンソン病を除く） 11 3.1%

糖尿病 61 17.1%

眼科・耳鼻科疾患（視覚・聴覚障害を伴うもの） 72 20.2%

その他 64 17.9%

なし 10 2.8%

わからない 3 0.8%

無回答 17 4.8%

回答者数 357

18.8%

18.5%

6.4%

8.4%

2.8%

20.7%

4.8%

6.7%

31.7%

6.7%

3.1%

17.1%

20.2%

17.9%

2.8%

0.8%

4.8%

0% 10% 20% 30% 40%

脳血管疾患（脳卒中）

心疾患（心臓病）

悪性新生物（がん）

呼吸器疾患

腎疾患（透析）

筋骨格系疾患（骨粗しょう症、脊柱管狭窄症等）

膠原病（関節リウマチ含む）

変形性関節疾患

認知症

パーキンソン病

難病（パーキンソン病を除く）

糖尿病

眼科・耳鼻科疾患（視覚・聴覚障害を伴うもの）

その他

なし

わからない

無回答



 

17 

問 12 ご本人（認定調査対象者）は、現在、訪問診療を利用していますか（１つを選択） 

現在、訪問診療を利用しているかについては、「利用している」が 17.4％に対し、「利用していな

い」が 77.0％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 13 現在、（住宅改修、福祉用具貸与・購入以外の）介護保険サービスを利用していますか     

（１つを選択） 

現在、介護保険サービスを利用しているかについては、「利用している」が 61.6％に対し、 

「利用していない」が 31.1％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 度数 構成比

利用している 62 17.4%

利用していない 275 77.0%

無回答 20 5.6%

合計 357 100.0%

利用している

17.4%

利用していない

77.0%

無回答

5.6%

項目 度数 構成比

利用している 220 61.6%

利用していない 111 31.1%

無回答 26 7.3%

合計 357 100.0%

利用している

61.6%
利用していない

31.1%

無回答

7.3%



 

18 

【問 13で「利用していない」と回答した方】 

問 14 介護保険サービスを利用していない理由は何ですか（複数選択可） 

介護保険サービスを利用していない理由については、「現状では、サービスを利用するほどの状

態ではない」が 40.5％と最も多く、次いで「本人にサービス利用の希望がない」が 21.6％、「家族

が介護をするため必要ない」が 19.8％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ここから先の B票は、A票の問２で「ない」を選択した方以外のみ回答となります。 

  

項目 度数 比率

現状では、サービスを利用するほどの状態ではない 45 40.5%

本人にサービス利用の希望がない 24 21.6%

家族が介護をするため必要ない 22 19.8%

以前、利用していたサービスに不満があった 3 2.7%

利用料を支払うのが難しい 14 12.6%

利用したいサービスが利用できない、身近にない 3 2.7%

住宅改修、福祉用具貸与・購入のみを利用するため 8 7.2%

サービスを受けたいが手続きや利用方法が分からない 10 9.0%

その他 12 10.8%

無回答 15 13.5%

回答者数 111

非該当 246

合計 357

40.5%

21.6%

19.8%

2.7%

12.6%

2.7%

7.2%

9.0%

10.8%

13.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

現状では、サービスを利用するほどの状態ではない

本人にサービス利用の希望がない

家族が介護をするため必要ない

以前、利用していたサービスに不満があった

利用料を支払うのが難しい

利用したいサービスが利用できない、身近にない

住宅改修、福祉用具貸与・購入のみを利用するため

サービスを受けたいが手続きや利用方法が分からない

その他

無回答
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B票 主な介護者の方について 

問１ 主な介護者の方の現在の勤務形態について、ご回答ください（１つを選択） 

主な介護者の現在の勤務形態については、「働いていない」が 53.5％と最も多く、次いで「フル

タイムで働いている」が 21.4％、「パートタイムで働いている」が 14.4％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問１で「フルタイムで働いている」または「パートタイムで働いている」と回答した方】 

問２ 主な介護者の方は、介護をするにあたって、何か働き方についての調整等をしていますか   

（複数選択可） 

主な介護者の方が介護をするにあたって、働き方の調整等をしているかについては、「特に行っ

ていない」が 41.2％と最も多く、次いで「介護のために、「労働時間を調整（残業免除、短時間勤

務、遅出・早帰・中抜け等）」しながら、働いている」が 32.0％、「介護のために、「休暇（年休や

介護休暇等）」を取りながら、働いている」が 19.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 度数 構成比

フルタイムで働いている 58 21.4%

パートタイムで働いている 39 14.4%

働いていない 145 53.5%

主な介護者に確認しないと、わからない 2 0.7%

無回答 27 10.0%

回答者数 271 100.0%

非該当 86

合計 357

21.4%

14.4%

53.5%

0.7%

10.0%

0% 20% 40% 60% 80%

フルタイムで働いている

パートタイムで働いている

働いていない

主な介護者に確認しないと、わからない

無回答

項目 度数 比率

特に行っていない 40 41.2%

介護のために、「労働時間を調整（残業免除、短時間勤務、遅出・早帰・中抜け等）」しながら、働いている 31 32.0%

介護のために、「休暇（年休や介護休暇等）」を取りながら、働いている 19 19.6%

介護のために、「在宅勤務」を利用しながら、働いている 15 15.5%

介護のために、上記２番目～４番目以外の調整をしながら、働いている 12 12.4%

主な介護者に確認しないと、わからない 3 3.1%

無回答 1 1.0%

回答者数 97

非該当 260

合計 357

41.2%

32.0%

19.6%

15.5%

12.4%

3.1%

1.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

特に行っていない

介護のために、「労働時間を調整（残業免除、短時間勤務、遅出・早帰・中抜け等）」しながら、働いている

介護のために、「休暇（年休や介護休暇等）」を取りながら、働いている

介護のために、「在宅勤務」を利用しながら、働いている

介護のために、上記２番目～４番目以外の調整をしながら、働いている

主な介護者に確認しないと、わからない

無回答
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問３ 主な介護者の方は、勤め先からどのような支援があれば、仕事と介護の両立に効果があると思い

ますか（３つまで選択可） 

主な介護者は、勤め先からどのような支援があれば、仕事と介護の両立に効果があると思うかに

ついては、「介護休業・介護休暇等の制度の充実」が 37.1％と最も多く、次いで「制度を利用しや

すい職場づくり」が 24.7％、「労働時間の柔軟な選択（フレックスタイム制など）」が 23.7％、「介

護をしている従業員への経済的な支援」が 23.7％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 度数 比率

自営業・フリーランス等のため、勤め先はない 19 19.6%

介護休業・介護休暇等の制度の充実 36 37.1%

制度を利用しやすい職場づくり 24 24.7%

労働時間の柔軟な選択（フレックスタイム制など） 23 23.7%

働く場所の多様化（在宅勤務・テレワークなど） 12 12.4%

仕事と介護の両立に関する情報の提供 9 9.3%

介護に関する相談窓口・相談担当者の設置 9 9.3%

介護をしている従業員への経済的な支援 23 23.7%

その他 0 0.0%

特にない 17 17.5%

主な介護者に確認しないと、わからない 2 2.1%

無回答 2 2.1%

回答者数 97

非該当 260

合計 357

19.6%

37.1%

24.7%

23.7%

12.4%

9.3%

9.3%

23.7%

0.0%

17.5%

2.1%

2.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

自営業・フリーランス等のため、勤め先はない

介護休業・介護休暇等の制度の充実

制度を利用しやすい職場づくり

労働時間の柔軟な選択（フレックスタイム制など）

働く場所の多様化（在宅勤務・テレワークなど）

仕事と介護の両立に関する情報の提供

介護に関する相談窓口・相談担当者の設置

介護をしている従業員への経済的な支援

その他

特にない

主な介護者に確認しないと、わからない

無回答
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問４ 主な介護者の方は、今後も働きながら介護を続けていけそうですか（１つを選択） 

主な介護者が、今後も働きながら介護を続けていけるかについては、「問題はあるが、何とか続

けていける」が 57.7％と最も多く、次いで「問題なく、続けていける」が 17.5％、「続けていくの

は、やや難しい」が 12.4％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 度数 構成比

問題なく、続けていける 17 17.5%

問題はあるが、何とか続けていける 56 57.7%

続けていくのは、やや難しい 12 12.4%

続けていくのは、かなり難しい 8 8.2%

主な介護者に確認しないと、わからない 3 3.1%

無回答 1 1.0%

回答者数 97 100.0%

非該当 260

合計 357

17.5%

57.7%

12.4%

8.2%

3.1%

1.0%

0% 20% 40% 60% 80%

問題なく、続けていける

問題はあるが、何とか続けていける

続けていくのは、やや難しい

続けていくのは、かなり難しい

主な介護者に確認しないと、わからない

無回答
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【ここからまた全員の回答になります】 

問５ 現在の生活を継続していくにあたって、主な介護者の方が不安に感じる介護等について、ご回答

ください（現状で行っているか否かは問いません）（３つまで選択可） 

現在の生活を維持していくにあたり、主な介護者が不安に感じる介護等については、「認知症状

への対応」が 39.5％と最も多く、次いで「外出の付き添い、送迎等」が 31.4％、「入浴・洗身」が

29.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 度数 比率

日中の排泄 64 23.6%

夜間の排泄 77 28.4%

食事の介助（食べる時） 23 8.5%

入浴・洗身 81 29.9%

身だしなみ（洗顔・歯磨き等） 15 5.5%

衣服の着脱 30 11.1%

屋内の移乗・移動 38 14.0%

外出の付き添い、送迎等 85 31.4%

服薬 48 17.7%

認知症状への対応 107 39.5%

医療面での対応（経管栄養、ストーマ等） 21 7.7%

食事の準備（調理等） 74 27.3%

その他の家事（掃除、洗濯、買い物等） 61 22.5%

金銭管理や生活面に必要な諸手続き 57 21.0%

その他 27 10.0%

不安に感じていることは、特にない 29 10.7%

主な介護者に確認しないと、わからない 15 5.5%

無回答 15 5.5%

回答者数 271

非該当 86

合計 357

23.6%

28.4%

8.5%

29.9%

5.5%

11.1%

14.0%

31.4%

17.7%

39.5%

7.7%

27.3%

22.5%

21.0%

10.0%

10.7%

5.5%

5.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

日中の排泄

夜間の排泄

食事の介助（食べる時）

入浴・洗身

身だしなみ（洗顔・歯磨き等）

衣服の着脱

屋内の移乗・移動

外出の付き添い、送迎等

服薬

認知症状への対応

医療面での対応（経管栄養、ストーマ等）

食事の準備（調理等）

その他の家事（掃除、洗濯、買い物等）

金銭管理や生活面に必要な諸手続き

その他

不安に感じていることは、特にない

主な介護者に確認しないと、わからない

無回答
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問６ 主な介護者の方は、現在小学６年生までのお子さんの子育てをしていますか（１つを選択） 

主な介護者で、現在小学６年生までのお子さんの子育てをしているかについて、「はい」が 3.0％

に対し、「いいえ」が 87.5％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問６で「はい」と回答した方】 

問６-① 主な介護者の方は、ダブルケア（子育てと介護を同時に担う状態）であるという認識をしてい

ますか（または認識をしていると思いますか）（１つを選択） 

主な介護者の方で、ダブルケアであるという認識をしているかについては、「はい」が５件に対

し、「いいえ」が１件となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

※回答者数が少ない為、グラフを省略します。 

  

項目 度数 構成比

はい 8 3.0%

いいえ 237 87.5%

無回答 26 9.6%

回答者数 271 100.0%

非該当 86

合計 357

はい

3.0%

いいえ

87.5%

無回答

9.6%

項目 度数 構成比

はい 5 62.5%

いいえ 1 12.5%

無回答 2 25.0%

回答者数 8 100.0%

非該当 349

合計 357
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問６-② 主な介護者の方は、子育てをしているお子さんについて、最も年齢の低いお子さんの、年齢を

お答えください（数字を記入） 

主な介護者の、最も年齢の低いお子さんの、年齢については、「６歳～10歳」が４件と最も多く、

次いで「0歳～５歳」、「11歳以上」がともに１件となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

※回答者数が少ない為、グラフを省略します。 

 

 

 

問６-③ 主な介護者の方は、ふだん子育てと介護に対して負担を感じていますか（または感じている様

に思いますか）（それぞれ１つを選択） 

主な介護者の、子育てと介護を負担に感じているかについては、『介護』では、「とても感じてい

る（３件）」、「やや感じている（１件）」を合わせた『感じている（計）』が４件に対し、「あまり感

じていない（２件）」、「まったく感じていない（０件）」を合わせた『感じていない（計）』が２件と

なっています。 

『子育て』では、「とても感じている（２件）」、「やや感じている（１件）」を合わせた『感じてい

る（計）』が３件に対し、「あまり感じていない（２件）」、「まったく感じていない（１件）」を合わ

せた『感じていない（計）』が３件となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

※回答者数が少ない為、グラフを省略します。 

 

 

 

  

項目 度数 構成比

０歳～５歳 1 12.5%

６歳～10歳 4 50.0%

11歳以上 1 12.5%

無回答 2 25.0%

回答者数 8 100.0%

非該当 349

合計 357

項目（度数）
とても感じ
ている

やや感じて
いる

あまり感じ
ていない

まったく感じ
ていない

わからない 無回答 回答者数 非該当 合計

介護 3 1 2 0 1 1 8 349 357

子育て 2 1 2 1 1 1 8 349 357

項目（構成比）
とても感じ
ている

やや感じて
いる

あまり感じ
ていない

まったく感じ
ていない

わからない 無回答 回答者数 非該当 合計

介護（n=8） 37.5% 12.5% 25.0% 0.0% 12.5% 12.5% 100.0%

子育て（n=8） 25.0% 12.5% 25.0% 12.5% 12.5% 12.5% 100.0%
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C票 主な介護者への質問 

問１ 主な介護者の方は、日常生活において、不安、悩み、心配ごとはありますか。また、それはどの

ようなことですか。（○はいくつでも） 

主な介護者の方で、日常生活においての、不安、悩み、心配事については、「歩けなくなるなど基

礎体力の低下が心配」が 43.4％と最も多く、次いで「地震や火災などの災害の起きたときが心配」

が 38.4％、「認知症にならないか心配」が 33.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 度数 比率

体調がすぐれない、病気がち 57 16.0%

認知症にならないか心配 119 33.3%

頼れる人がおらず一人きりであること 43 12.0%

生活のための収入が足りない 62 17.4%

食事づくりや買い物が大変 72 20.2%

歩けなくなるなど基礎体力の低下が心配 155 43.4%

掃除・洗濯などの家事が大変 58 16.2%

地震や火災などの災害の起きたときが心配 137 38.4%

外出時の転倒や事故が不安 96 26.9%

判断能力が衰えたときの契約や財産の管理が心配 56 15.7%

子どもや孫のことが心配 9 2.5%

その他 26 7.3%

特にない 34 9.5%

無回答 45 12.6%

回答者数 357

16.0%

33.3%

12.0%

17.4%

20.2%

43.4%

16.2%

38.4%

26.9%

15.7%

2.5%

7.3%

9.5%

12.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

体調がすぐれない、病気がち

認知症にならないか心配

頼れる人がおらず一人きりであること

生活のための収入が足りない

食事づくりや買い物が大変

歩けなくなるなど基礎体力の低下が心配

掃除・洗濯などの家事が大変

地震や火災などの災害の起きたときが心配

外出時の転倒や事故が不安

判断能力が衰えたときの契約や財産の管理が心配

子どもや孫のことが心配

その他

特にない

無回答
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問２ 主な介護者の方は、町の地域包括支援センターを知っていますか（１つを選択） 

主な介護者の、町の地域包括支援センターの認知度については、「どこにあるか知っており、相

談したことがある」が 33.9％と最も多く、次いで「聞いたことはあるが、具体的なことまでは分か

らない」が 20.7％、「どこにあるか知っているが、相談したことはない」が 17.1％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問３ 主な介護者の方は、町の認知症サポートセンターを知っていますか（１つを選択） 

主な介護者の、町の認知症サポートセンターの認知度については、「聞いたことはあるが、具体

的なことまでは分からない」、「知らない」がともに 32.2％と最も多く、次いで「どこにあるか知っ

ているが、利用したことはない」が 17.9％、「どこにあるか知っており、利用したことがある」が

4.2％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 度数 構成比

どこにあるか知っており、相談したことがある 121 33.9%

どこにあるか知っているが、相談したことはない 61 17.1%

聞いたことはあるが、具体的なことまでは分からない 74 20.7%

知らない 50 14.0%

無回答 51 14.3%

合計 357 100.0%

33.9%

17.1%

20.7%

14.0%

14.3%

0% 10% 20% 30% 40%

どこにあるか知っており、相談したことがある

どこにあるか知っているが、相談したことはない

聞いたことはあるが、具体的なことまでは分からない

知らない

無回答

項目 度数 構成比

どこにあるか知っており、利用したことがある 15 4.2%

どこにあるか知っているが、利用したことはない 64 17.9%

聞いたことはあるが、具体的なことまでは分からない 115 32.2%

知らない 115 32.2%

無回答 48 13.4%

合計 357 100.0%

4.2%

17.9%

32.2%

32.2%

13.4%

0% 10% 20% 30% 40%

どこにあるか知っており、利用したことがある

どこにあるか知っているが、利用したことはない

聞いたことはあるが、具体的なことまでは分からない

知らない

無回答
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問４ 主な介護者の方は、以下の制度や取組のことをご存知ですか（１つを選択） 

主な介護者の方の、制度や取組みの認知度については、『①成年後見制度』では、「知っている」

が 49.9％に対し、「知らない」が 32.2％となっています。 

『②災害時要支援者避難支援制度』では、「知っている」が 15.4％に対し、「知らない」が 65.8％

となっています。 

『③ささえあい・みよし（三芳町生活支援体制整備推進協議体）』では、「知っている」が 13.2％

に対し、「知らない」が 68.1％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問５ 調査対象者様は、災害や火災などの緊急時に１人で避難することができますか（１つを選択） 

災害や火災などの緊急時に、１人で避難できるかについては、「できる」が 17.1％に対し、「でき

ない」が 73.4％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

  

49.9%

15.4%

13.2%

32.2%

65.8%

68.1%

17.9%

18.8%

18.8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

①成年後見制度（n=357）

②災害時要支援者避難支援制度（n=357）

③ささえあい・みよし（三芳町生活支援体制整備推進協議体）（n=357）

知っている 知らない 無回答

項目（度数） 知っている 知らない 無回答 合計

①成年後見制度 178 115 64 357

②災害時要支援者避難支援制度 55 235 67 357

③ささえあい・みよし（三芳町生活支援体制整備推進協議体） 47 243 67 357

項目（構成比） 知っている 知らない 無回答 合計

①成年後見制度（n=357） 49.9% 32.2% 17.9% 100.0%

②災害時要支援者避難支援制度（n=357） 15.4% 65.8% 18.8% 100.0%

③ささえあい・みよし（三芳町生活支援体制整備推進協議体）（n=357） 13.2% 68.1% 18.8% 100.0%

できる

17.1%

できない

73.4%

無回答

9.5%

項目 度数 構成比

できる 61 17.1%

できない 262 73.4%

無回答 34 9.5%

合計 357 100.0%
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【問５で「できない」と回答した方】 

問５-① 調査対象者様が緊急時に１人で避難できないこと、調査対象者様の住所・氏名・連絡先などの

情報を近所の方に事前に知らせておきたいと思いますか（１つを選択） 

１人で避難できない、調査対象者様の住所・氏名・連絡先などの情報を近所の方に事前に知らせ

ておきたいと思うかについては、「近所の方に知っていてほしい」が 66.8％と最も多く、次いで「近

所の人に知られたくない」が 24.4％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【ここからまた全員の回答になります】 

問６ これからの高齢者の保健福祉施策として、行政に力を入れてほしいと思うものはどれですか 

（複数選択可） 

高齢者の保健福祉施策として、行政に力を入れてほしいと思うものについては、「在宅で介護し

ている方への支援」が 42.6％と最も多く、次いで「高齢者（一人暮らし・日中独居・高齢夫婦のみ）

に対する見守り」が 37.5％、「介護保険の施設サービス（特別養護老人ホーム等）」が 33.9％とな

っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 度数 構成比

近所の方に知っていてほしい 175 66.8%

近所の人に知られたくない 64 24.4%

無回答 23 8.8%

回答者数 262 100.0%

非該当 95

合計 357

近所の方に

知っていて

ほしい

66.8%

近所の人に知

られたくない

24.4%

無回答

8.8%

15.1%

5.0%

19.6%

9.5%

20.2%

7.8%

3.6%

14.6%

22.1%

12.9%

32.5%

37.5%

19.6%

33.9%

32.8%

17.6%

9.8%

23.5%

10.4%

12.6%

42.6%

2.2%

7.0%

10.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

生きがいづくり支援

就労支援

健康管理

疾病予防

介護予防

身近な居場所の確保

子どもたちと交流する機会の確保

住みやすい住宅の確保

生活困窮者への経済的支援

地域包括支援センター業務の充実

認知症高齢者に対する支援の充実

高齢者（一人暮らし・日中独居・高齢夫婦のみ）に対する見守り

寝たきりの高齢者に対する支援

介護保険の施設サービス（特別養護老人ホーム等）

介護保険の在宅サービスの充実

介護保険以外の在宅サービスの充実

介護事業者の指導・監督

介護事業者のサービスの質の確保のための支援

高齢者虐待への対応の強化

判断能力が低下した際の契約や財産管理等の支援

在宅で介護している方への支援

その他

特にない

無回答
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項目 度数 比率

生きがいづくり支援 54 15.1%

就労支援 18 5.0%

健康管理 70 19.6%

疾病予防 34 9.5%

介護予防 72 20.2%

身近な居場所の確保 28 7.8%

子どもたちと交流する機会の確保 13 3.6%

住みやすい住宅の確保 52 14.6%

生活困窮者への経済的支援 79 22.1%

地域包括支援センター業務の充実 46 12.9%

認知症高齢者に対する支援の充実 116 32.5%

高齢者（一人暮らし・日中独居・高齢夫婦のみ）に対する見守り 134 37.5%

寝たきりの高齢者に対する支援 70 19.6%

介護保険の施設サービス（特別養護老人ホーム等） 121 33.9%

介護保険の在宅サービスの充実 117 32.8%

介護保険以外の在宅サービスの充実 63 17.6%

介護事業者の指導・監督 35 9.8%

介護事業者のサービスの質の確保のための支援 84 23.5%

高齢者虐待への対応の強化 37 10.4%

判断能力が低下した際の契約や財産管理等の支援 45 12.6%

在宅で介護している方への支援 152 42.6%

その他 8 2.2%

特にない 25 7.0%

無回答 36 10.1%

回答者数 357
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